
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550  35Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02102/2023 – SAGAT/SEMAS, DE 21/09/2023.
Nome: THALES DE SOUZA GARCIA
Matrícula: 5955181/1
Cargo: Técnico em Gestão Meio Ambiente
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença Paternidade
Período: 11/09/2023 a 30/09/2023
Processo: 2023/1062440
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 989312

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02087/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 
01921, de 05 de setembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 
35.532, de 06 de setembro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/742561 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 057/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa R C V R DE OLIVEIRA LTDA, os servidores: 
CELI ARAUJO DO NASCIMENTO, matricula 5467497/6, como fiscal Titular e 
JOSE CRISTOVAO MOURAO NORONHA, matricula 3252930/1, como fiscal 
Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 989298
PORTARIA Nº 02088/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 
01921, de 05 de setembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 
35.532, de 06 de setembro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/418847 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 057/2023, ce-
lebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa LEONARDO AGUIAR MARTIN 
(CNPJ  13.157.625/0001-03), os servidores: BRUNA SERRÃO DANTAS 
DOS ANJOS, matricula 5900321/3, como fiscal Titular e MARCIO RODRI-
GUES PINHEIRO, matricula 5865182/3, como fiscal Suplente, a contar da 
data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 989296

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1957/2023 – GAB/SEMAS, de 11/09/2023, 
Publicada no DOE Nº 35.544 do dia 19/09/2023.
ONDE SE LÊ: – Destino: Ilhéus/BA e São Paulo/SP.
Período: 03/10 à 07/10/2023 – 04 e ½ diárias.
LEIA-SE: – Destino: Ilhéus/BA.
Período: 03/10 à 05/10/2023 – 02 e ½ diárias.
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 989038

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 067/2023 -SEMAS/PA
Processo PAE:2023/489589
Edital de Pregão Eletrônico Nº 013/2023-SEMAS/PA 
Objeto:contratação de empresa especializada no fornecimento de Agenda 
Permanente Institucional, confeccionada em papel reciclável, para atender 
as demandas da Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilida-
de – SEMAS.
Valor Total: R$ 14.850,00 
Vigência: 20/09/2023 a 19/09/2024
Assinatura: 20/09/2023
Dotação orçamentária: 
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001 PTRES: 278338 – OPERACIONALI-
ZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01759000016000000 – 
FEMA ELEMENTO: 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 339039 – SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PJ PLANO INTERNO: 4120008338C 
Contratado: FLASH MIDIA COMUNICACAO VISUAL LTDA . (CNPJ 
35.215.241/0001-32)
Endereço: Av. Doutor Freitas nº 781, Bairro: Sacramenta, CEP: 66.123-050, 
Belém/PA telefone: (91) 3085-7934 e-mail: aleixo.leonardo2@hotmail.com.
Ordenador, LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 989124

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023
PROCESSO ADMINISTRATINO nº 2023/379414
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (workstations), para 
atender as necessidades internas desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade através da 
Comissão Permanente de Licitação decide por SUSPENDER, este pregão, 
tendo em vista a necessidade da reanálise no termo de referência pelo 
setor técnico.
Belém, 22 de setembro de 2023
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 989307

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 092/2023
PROCESSO PAE N° 2023/115706- SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para pagamento 
futuro, relacionadas ao Processo PAE nº 2023/115706, referente ao Contrato 
nº 006/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE e a empresa DRECON CONSTRUTORA EIRELI - EPP 
(CNPJ 18.665.556/0001-62), a dotação orçamentária informada segue nos 
seguintes termos, sequencial nº 114 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27101
GESTÃO: 00001
PTRES: 277552 – CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS PÚBLICOS
FONTE: 01500000001-000000 – TESOURO ESTADUAL
ELEMENTO: 449039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
PLANO INTERNO: 206000RSEMA
Belém/PA, 20 de de setembro de 2023.
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 989310
APOSTILAMENTO Nº 093/2023
PROCESSO PAE N° 2022/1414329 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-
mento futuro, relacionadas ao Processo PAE nº 2022/1414329, referente 
ao Contrato nº 049/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a empresa IT PROTECT SERVI-
ÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA (CNPJ 23.378.923/0002-
68), a dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, se-
quencial nº 142 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 278238 – GESTÃO DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; FONTE: 01500000001-000000 
- TESOURO ESTADUAL; ELEMENTO: 339040 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO; PLANO INTERNO: 4120008238C; AÇÃO: 291594
Belém/PA,21 de Setembro de 2023.
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 989294


